
 

 
COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara 
                            

Servizio Socio Assistenziale 
� ORIGINALE  
� COPIA 

Determinazione n.   51  in data 08.07.2013 
 
OGGETTO: PROSECUZIONE PER ULTERIORI MESI DUE  SERVIZIO  EDUCATIVO 
ASSISTENTE ALLA COMUNICAZIONE. CIG: Z300707B94. 
 

I L    R E S P O N S A B I L E    D E L     S E R V  I Z I O 
(Decreto di nomina del Sindaco prot. 2679 in data 12.06.2012) 

 

Richiamate: 

⇒ la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 in data 25.10.2012 ad oggetto: Attivazione 
intervento educativo “Assistente alla comunicazione” a favore di un minore. Atto d’indirizzo  al 
responsabile dei servizi socio assistenziali”. 

⇒ la determinazione n. 76 in data 31.10.2012 ad oggetto. “Determinazione a contrarre ai sensi art. 
192 del D.Lgs. 267/2000 per l’attivazione  del servizio  educativo “Assistente alla Comunicazione”. 
CIG: Z300707B94”.  
 
Dato atto che, con la succitata determinazione, si è provveduto a:  
⇒ affidare,  ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. n. 163/2006,   il servizio di cui trattasi alla “Elios” Società 
Cooperativa Sociale con sede legale in Novara Via Mossotti n. 8 e sede operativa in Viale Volta n. 
18/a,   la quale ha esposto un costo orario di euro 21,79 più Iva 4% per un totale orario di euro 
22,66, periodo 1 dicembre 2012/31 marzo 2013, con un numero di dieci ore settimanali presso il 
domicilio del minore; 
⇒ impegnare all’intervento 1.10.04.05 (cap. 4120/3/1: 

euro 910,00  a carico del bilancio esercizio finanziario  2012 
euro 3.090,00 a carico del bilancio pluriennale  2012/2014, esercizio finanziario 2013 
 

Dato atto  che  l’assistente sociale del Consorzio Intercomunale Servizi Socio-Assistenziali “CISA 
24” con nota prot. 776/75/5 in data 19/02/2013,  in considerazione dell’età del minore al quale è 
rivolto il servizio  ha valutato di ridurre l’intervento educativo da 10 ore a 6 ore settimanali 
distribuite su tre giorni richiedendo pertanto il prolungamento del servizio oltre la data del 31 
marzo 2013. 
 
Richiamata la determinazione n. 20 in data 22.03.2013 con la quale il responsabile dei servizi 
socio assistenziali, sentiti gli amministratori, ha accolto la richiesta  avanzata dall’assistente 
sociale prorogando il servizio oltre la data del 31.03.2013 fino ad esaurimento dell’importo 
impegnato a carico del bilancio esercizio 2013  ammontante ad euro 3.090,00. 
 
Richiamate: 
⇒ le note prot. n.ro 4533/5671/1166/3020 rispettivamente in data 04.10.2012/ 03.12.2012 / 
27.02.2013  / 12.06.2013  con le quali l’Amministrazione Comunale  ha richiesto l’attivazione del 
servizio di cui trattasi  da parte del Cisa 24; 
⇒ la nota prot. 2522/5 in data 21.06.2013, registrata al protocollo del Comune in data 24.6.2013 al 
n.ro 3211,  con  la quale il responsabile del servizio socio assistenziale del Consorzio 
Intercomunale Servizi Socio-Assistenziali “C.I.S.A. 24”  ha comunicato che l’Assemblea Consortile 
non ha espresso alla data odierna la volontà di farsi carico, come in passato, di tale funzione socio 
assistenziale. La medesima ha altresì  evidenziato la necessità per il benessere psico - educativo 



del minore la prosecuzione dell’intervento con le modalità attuali e con lo stesso educatore 
professionale.  
 
Dato atto che il responsabile del servizio socio – assistenziale con la succiata nota  ha richiesto 
all’Amministrazione Comunale di valutare la possibilità di proseguire nell’intervento educativo di 
sostegno a favore del minore per altri due mesi, affinchè  il servizio  Socio/Assistenziale del Cisa 
24 possa ottenere un’indicazione ufficiale  da parte dell’Assemblea dei Sindaci del Consorzio in 
merito alla competenza di tali attività. 
 
Richiamata la deliberazione  n. 44 in data 02.07.2013 con la quale la Giunta Comunale ha 
formulato apposito atto di indirizzo allo scrivente responsabile finalizzato alla prosecuzione del 
servizio di cui trattasi per ulteriori mesi due.  

Ritenuto  pertanto di dare attuazione agli indirizzi forniti dalla Giunta Comunale con la succitata 
deliberazione e di procedere all’affidamento della prosecuzione del servizio educativo di cui trattasi 
alla “Elios”  Società Cooperativa Sociale  con sede legale in Novara Via Mossotti  n. 8 e sede 
operativa in Novara Viale Volta n. 18/a che già gestisce il servizio  e garantisce la stessa figura 
educativa, al costo orario di euro 21,79 più Iva 4% per un totale orario di euro 22,66, con le stesse 
modalità di cui alla determinazione n. 76/2012 che espressamente si richiamano. 
 
.Visto:  

- l’art. 125 del D.Lgs n. 163 del 12.4.2006  che disciplina l’affidamento dei lavori, servizi e 
forniture in economia ed  in particolare l’art. 11 che prevede che per i servizi o forniture 
inferiori a quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento;  

-  l’art. 18  del regolamento comunale per lavori, forniture ed i servizi in economia approvato 
dal Consiglio Comunale con deliberazione n.3 in data  04.03.2013; 

 
Richiamato  l’art. 11 comma 2 della Legge Regionale 8 gennaio 2004, n. 1; 
 
Dato atto che la durata della prestazione del servizio è di ulteriori mesi due -  sei ore settimanali -  
presso il domicilio del minore; in attesa dell’ evolversi della situazione del Consorzio “C.I.S.A. 24” e 
per un importo presunto di euro 1.000,00 
  
Ritenuto  pertanto di adottare apposito impegno di spesa pari ad euro 1.000,00. 
 
Dato atto  che la fase gestionale  e di coordinamento dell’intervento educativo (relazione fra 
personale  della cooperativa incaricata e famiglia, relazioni con le strutture sanitarie che seguono il 
minore) sarà effettuato  a cura del  Consorzio “C.I.S.A. 24”.  
 
Visto  l’art. 10, comma 4-quater, del D.L 8/4/2013, n. 35 convertito in Legge 6 giugno 2013, n. 64  
con il quale è stato differito al 30 settembre 2013 il termine per l’approvazione  del bilancio di 
previsione 2013. 
 
Visto  il disposto dell’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Accertata la sussistenza  della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla propria 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio ai sensi dell’art. 9 comma 1 D.L. n. 78/2009 
convertito nella legge 102/2009. 
 
Visto  il decreto sindacale citato in intestazione 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

D E T E R M I N A 
 
di procedere , per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte,   in 
esecuzione agli indirizzi forniti dalla Giunta Comunale con deliberazione  n. 44 in data 02.07.2013 
alla prosecuzione per ulteriori mesi due dell’intervento educativo giornaliero finalizzato 
all’educazione ed alla comunicazione verbale “assistente alla comunicazione” a favore di un 
minore residente in Biandrate con affidamento, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 163 del 
12.4.2006 e dell’art.18 e segg.  del regolamento comunale per lavori, forniture ed i servizi in 
economia approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 3 in data 04.03.2013, alla 
“Elios” Società Cooperativa Sociale con sede legale in Novara Via Mossotti n. 8 e sede operativa 
in Viale Volta n. 18/a, che già gestisce il servizio al costo orario di euro 21,79 più Iva 4% per un 
totale orario di euro 22,66 e con le stesse modalità di cui alla determina n. 76/2012 che 
espressamente si richiama; 
 
di dare atto , come descritto in premessa, che la prosecuzione del servizio comporta una nuova 
presumibile spesa di euro 1.000,00; 
 
di impegnare  l’importo di euro 1.000,00  all’intervento  1.10.04.05 (cap. 4120/3/1) del bilancio 
esercizio finanziario 2013, in corso di formazione;  
 
di dare atto che: 
 

- gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 sono quelli 
risultanti dalla dichiarazione  deposita  agli atti degli uffici , contenente le generalità delle 
persone delegate ad operare su tale conto; 
 

- ai sensi   dell’art. 4 comma 3 D.P.R. 207/2010 sull’importo netto delle fatture sarà  operata 
una ritenuta dello 0,50 per cento. Le ritenute saranno  svincolate solo in sede di 
liquidazione finale, dopo l’approvazione da parte  del responsabile del 
procedimento/direttore di esecuzione del certificato di  attestazione di regolare esecuzione, 
previa acquisizione  del documento di regolarità contributiva; 

 
-  trattandosi di servizio effettuato al domicilio del minore il committente non ha la 

disponibilità giuridica  del luogo di lavoro pertanto non vi sono costi di sicurezza relativi alle 
interferenze e  non deve essere predisposto il Duvri (documento unico valutazione rischi da 
interferenze); 

 
-  ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e 272  del relativo regolamento di attuazione 

D.P.R. 207/2010 e s.m.i.   il Responsabile del procedimento  è la sig.ra Carla Perotto che 
riveste altresì, ai sensi dell’art. 300 D.P.R. 207/2010,  la funzione di direttore 
dell’esecuzione del contratto; 
 

- ai sensi dell’art.21 del regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, 
approvato dal  Consiglio Comunale con deliberazione n. 3 in data 04.03.2013 l’affidamento 
del servizio è disposto mediante trasmissione alla  Società Elios di copia della presente 
determinazione. 

 
Biandrate, 08.07.2013 
          Il Responsabile del servizio socio assistenziale 

        f.to     Carla Perotto 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

N. 267 impegno 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione  
ai sensi dell’art. 151, comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura 
monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 
Biandrate, li 11.07.2013  

Il Responsabile del servizio finanziario                
 f.to    Dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad us o amministrativo. 
Biandrate , li 11.07.2013  

 Il Responsabile del servizio socio-assistenziale 
                f.to        Carla Perotto 

 
 

  
 
 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi 
dal ___11  luglio 2013_ 

 
                   Il Messo Comunale 

                 F.to      Aina Adolfo 
 

                                                                        

 
 
 
 

 


